

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
 Išleista ketvirtadieniais Redaguoja Matas Zujuš
 Prenumerata metaui \$2.00, pusmečiui \$1.00
 73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
 Telefonas: VA 3-4711

G A R S A S

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION
 Published every Thursday
 Advertising Rates on Application
 73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
 Phone: VA 3-4711

No. 45. KETVIRTADIENIS, LAPKRICIO-NOV. 18, 1954 VOL. METAI XXXVIII

Dienos Klausimai

Lapkričio 11-tą Sovietų komunistinės partijos centrinis komitetas išleido įsakymą pasirašyti partijos sekretoriaus Nikito S. Kruščevo, raudonusius propagandistus susilaikyti nuo p. 602 *Bibliog. Service* ir užgauliojimų dvasininkų ir bažnyčių lankytojų, energiją nukreipti į sistematišką ateistinės propagandą. Įsakymą išspausdino partijos oficiozai ir svetiniai laikraščiai. Kaip žinoma, komunistai tikėjimą, lako liaudies nuodais ir visomis išgalėmis stengiasi jį sunaikinti. Placioje Rusijoje ir jos užgrobtose šalyse bažnyčios naikinašos be jokio atsiūrežimo. Daug bažnyčių jie paverė įvairiomis įstaigomis, daug dvasiškųjų išžudė ir nukankino kalėjimuose ir prie katgorinių darbų. Kaip jau paprastai, komunistiniai bedieviai didžiausią akciją nukreipė į Katalikų Bažnyčią ir jos atstovus. Matydami, kad brutaliomis priemonėmis galima sugriauti dievnamius, išžudyti kunigus, išdraskyti tikinčiųjų kadrus, vis dėlto negalima pačios religijos išrauti iš žmonių širdžių, raudonųjų vadai griebėsi naujų priemonių. Dar Stalinui esant gyvam, pradėta favorizuoti režimui patikima prvoslavų sekta. Galų gale partijos viršūnės nutarė pavartoti neva švelnesnes priemones išrauti tikėjimą iš žmonių širdžių—sistematišką propagandą, kuri visiems įgrįšus iki gyvyjo kaulo, Katalikų Bažnyčią ir kitos religijos sovietijoje bus prislegtos ir persekiojamos, kol ten laikysis sovietinis režimas.

Prezidentas Eisenhower ir valstybės sekretorius Dulles ragina senatą ratifikuoti vakarinės Europos prieškomunistinės sąjungos paktą, kurs numato sugražinimą vakarinę Vokietijai nepriklausomybę ir leidimą susidaryti ginkluotą jėgą siekiančią pusę milijono karių. Laisva nepriklausoma vakarinė Vokietija išjungs vakariečių gynybos frontan ir tuo būdu sustiprins saugumą prieš galimą sovietų agresiją.

Maskva pajutus, kad minėtas paktas gali būti įgyvendinamas, pradėjo priemonių gsdint vakariečius net atomineis bombomis. Maskva taipgi pasitė ir 16-ka dienų sušaukt konferencija Maskvoje arba Paryžiuje ir "taikingu būdu" išspresiti Vokietijos ir kitas problemas. Vienok išrodo, kad iš tų šiaudų nebus grūdu.

U. S. Senatas taipgi turė ratifikuoti kitą labai svarbų priemonę—Lietuvos gynybos paktą, kurį yra pasirašę aštuoniolios valstybės.

Lapkričio 9-tą Brooklyne mirė vienas iš "Garso" spaustuvės organizatorių, išymus visuomenininkas ir muzikas Ksaveras Strumskis. Buvęs vargonininku Lietuvoje ir Amerikoje. Ji galima vadinti didžiausiu Jungtinėse Amerikos Valstybėse lietuvių muzikos mecenatu, išleidusiu daugiausia lietuvių muzikos kūrinių, organizavusį chorus ir jiems vadovavusį, šelpusį sunkiose salygose dirbusiu kompozitorium ir kitus menininkus. Velionio žmona Marijona yra išymni dainininkė, o duklė Aldona Norkuvienė—pianistė. Liūdesio valandose pareiškiamie joms giliausią užuojautą!

PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ TAUTŲ SEIMO POSĖDŽIAI

Pavergtosios Jungtinės Tautos reikalauja sustabdyti deportacijas, gražinti namo deportuotus, iširti moters padėtį pavergtuose kraštuose, sustabdyti laisvojo pasaulio prekybą su bolshevikais, kurie per prekybą siekia pasaulio subolševikinimo.

Lapkričio 7 ir 8 dd. New Yorko buvo tęsiama Pavergtųjų Jungtinių Tautų sesija, skirta išmintinai žmogaus teisėms ginti pavergtuose kraštuose. Dienotvarkėje buvo prievartos darbai, deportacijos, moters padėtis, Rytų-Vakarų prekyba.

Seimo 7-ji posėdį pradėdamas, Vengrijos delegacijos pirmininkas atkreipė ypatingai dėmesį į paskutiniu metu skleidžiamą Rytų-Vakarų sambūvio (koegzistencijos) mintį, pabrėždamas, kad negali būti sambūvio tarp jėga ir prievartos bei pavergimu atremto pasaulio ir pasaulio, atremto artimo meile, laisve ir teise.

Lietuvos delegacijos narys dr. Trimakas pateikė Socialinės Komisijos raportą apie prievartinius darbus, primindamas komunistinės Kinijos saugumo ministerio pranešimą JT apie prievartos darbus Kinijoje, nurodydamas prievartos darbų tikslą ir padarinius ir pabrėždamas, kad nuo žodžių metas pereiti prie veiksmų prievartos darbams likviduoti.

Sąrysyje su deportacijų raportu Lietuvos delegatas be kita ko pažymėjo, kad deportacijos Rusijos politika praktikuojama jau nuo XV amžiaus, tik bolshevikai jas labai išplėtė, kad deportaci-

ma. Todėl rezolucijoje JT prašomos iširti pavergtųjų kraštų moters padėtį ir suteikti moterims reikalingą globą, pareikalaujant atitinkamas vyriausybės vykdyti JT Chartą, Visuotinę Žmogaus Teisių Deklaraciją ir Moterų Teisių Konvenciją.

Dėl raportu ir rezolucijos pasisakė Lenkijos, Rumunijos, Lietuvos, Kriksčionių Demokratų Unijos delegatės seime ir Albanijos, Bulgarijos delegatai. Lietuvos delegatė Galdikienė ypač pabrėžė pavergtųjų kraštų moters motinos apvertimą padėtį.

Ekonominės Komisijos raportas ir rezolucija dėl Rytų-Vakarų prekybos taip pat glaudžiai siejasi su žmogaus teisėmis, nes sovietiniai gaminiai yra didžia dalimi vergų darbo gaminiai ir todėl sovietai gali mušti kainą, kad tuo iššauktų laisvojo pasaulio ūkyje suirutę. Savo keliu laisvojo pasaulio prekybos tams tik padeda stiprinti savo karo mašiną ir ruošti savo dominaciją išplėsti visam pasauly. Rezolucija kreipiamasi į laisvąjį pasaulį susilaikyti nuo prekybos su sovietiniu pasauliu, išskyrus žmonių sveikatai reikalingus dalykus, drabužius ir devocionalijs.

Diskusijose dėl Rytų-Vakarų prekybos pasisakė Tarptautinės Valstiečių Sąjungos pirmininkas Mikolajczykas, Estijos, Čekoslovakijos, Lietuvos, Rumunijos delegatai. Lietuvos delegatas Audėnas priminė nepriklausomosios Lietuvos ūkinis santykius su Sovietų Sąjunga, pavaizduodamas, kaip tais santykiais sovietai siekė griauti Lietuvos ūkį.

Labai gyvų diskusijų sukėlė seime Teisių Komisijos pranešimas apie politinio pabėgėlio teisinę padėtį. Kaikurių nuomone, 1954 m. balandžio 22 d. įsiteisėjusi Pabėgėlių Reikalams Konvencija esanti pakankama priemonė. Kai kas iš lietuvių spaudos žmonių ją labai augštai įvertino. Tačiau tie, kam teko arčiau su pabėgėliu padėtimi susidurti, yra visai kitos nuomonės dėl esamos padėties ir dėl pačios konvencijos. Seimas nutarė paversti klausimą atitinkamai komisijai iširti ir referuoti kitame posėdyje.

Baigdamas savo 8-ji posėdį, Pavergtųjų Tautų Seimas priėmė rezoluciją dėl rinkimo įrodymų nusikaltimams prieš žmogaus teises pavergtuose kraštuose. Šie įrodymai yra svarbi medžiaga ne tik pasaulio viešajai opinijai, bet ir ruošiant kaltinamąjį aktą atsakingiems už šiuos nusikaltimus komunistiniams pareigūnams.

PJT Seimą sveikino didžiosios JAV darbininkų unijos—CIO ir AFL.

MIRĖ LIONEL BARRIMORE

Hollywood, Cal. — Lapkričio 15-tą nuo širdies atakos mirė pagarsėjęs artistas Lionel Barrimore, 76 metų amžiaus.

Dėl artritės ir kitų komplikacijų, velionis paskutinius savo gyvenimo metus praleido kedėje ant ratukų. Jis ir paskutinės roles vaidino kedėje.

Jo brolis, irgi pagarsėjęs gyvosios scenos ir judamų paveikslių artistas, John Barrimore, mirė 1942 metais.

Iš garsiosios Barrimorių trijulės dar gyva sesuo Ethel Barrimore, kuri tik vienais metais jaunesnė už brolių Lionel.

TEGERANAS. — Lapkričio 10-tą iraniciečiai sušaudė buvusio diktatoriaus Mossadegh rėmėją ir buvusį užsienio reikalų ministrą Hossain Fatemi. Karinis tribunolas jį pasmerkė mirti už sąmokslą pašalinti šahą ir susibūliuoti su Maskva.

LIETUVOS KARIUOMENES DIENA PRISIMENANT

Ltn. Ant. Miselis

Kada nutilo paskutiniai kautynių šūviai, mūsų pulkai po bendro patikrinimo pasigedo 2,527 savo vyrų. Kautynėse žuvo 40 karininkų, 1,292 kareiviai ir 67 šauliai. Iš viso 1,401. Dingo be žinio 16 karininkų ir 813 kareivių. Iš viso 829. Kautynėse buvo sužeisti 93 karininkai, 2,438 kareiviai ir 146 šauliai. Iš viso 2,677. Iš jų keliolika daugiau nebematė saulės šviesos. 155 sužeimtais ir lazdomis slankiojo po savo krauju išlaisvintą žemę, nesigailėdami savo aukos. Tokiai mažai valstybei kaip Lietuva šie skaičiai yra dideli.

Nuo to laiko, kai neliko priešų mūsų žemėje, Nepriklausomybės paskelbimo aktas išgailejo. Po to mūsų salyje sužydėjo gražus gyvenimas. Mūsų valstybė buvo pripažinta kitų tautų ir priimta į Tautų Sąjungą pilnateisiu nariu. Suklestėjo mokslas ir menas. Išaugo pramonė ir prekyba. Lietuva turėjo savo aukso vaitūną, kurios nepajėgė paliesti net pasaulinės krizės. Buvo steigiami universitetai, specialios mokyklos, pravedami nauji geležinkeliai, plantai, pravesta moderni žemės reforma, kurios nepajėgė padaryti kiti kraštai. Argi šito viso lietuvių tauta būtų pasiekusi, jeigu ji būtų buvusi netikra dėl savo rytojaus? Mūsų kariuomenė

IŠ VYRIAUSIOJO LIETUVOS IŠLAISVINIMO K-TO VEIKLOS

Percitą vasarą JAV lankė VLIKO pirmininkas M. Krupavičius ir VLIKO Vykdomosios Tarybos pirmininkas K. Žalkauskas.

Apsilankymo tikslas buvo padėkoti JAV vyriausybei už palankumą bei paramą Lietuvos laisvinimo kovoje ir paprašyti, kad ir ateityje VLIKO pastangos būtų pripažįstamos, vertinamos ir dar labiau remiamos. Iš kitos pusės, pirmininkai turėjo uždavinti sueti ir kontaktą ir apdarti Lietuvos laisvinimo bylos reikalus su ministru P. Zadeikiu, ALTu ir Lietuvos Laisvės Komitetu bei pafinomuoti gausias JAV ir Kanados lietuvių kolonijas apie Lietuvos laisvinimo kovos padėtį. Taip pat pirmininkams rūpėjo susaukti politinę lietuvių konferenciją, kurioje aukščiau išvardintos institucijos kartu suėjusios aptartų Lietuvos laisvinimo reikalus.

Visais tais klausimais abu pirmininkai turėjo visą eilę pasitarimų su Lietuvių Bendruomenės Komitetu, su ALT Vykdomoju Komitetu ir su ministru P. Zadeikiu.

Politinė Lietuvių Konferencija įvyko. Ji padarė reikšmingų nutarimų Lietuvos laisvinimo kovaui pagyvinti ir lietuviybei išlaikyti.

Vykdomosios Tarybos pirmininkui K. Žalkauskui susirgus, Valstybės Departamente Washingtono teko lankytis vienam VLIKO pirmininkui M. Krupavičiui, kartu su ministru P. Zadeikiu ir ALT Vykdomojo Komiteto žmonėmis.

Tam tikros spaudos skelbta, kad vizitas Valstybės Departamente buvęs daromas aplenkiant ministrą P. Zadeikį. Visa tai neatitinka tiesos. Vizitu buvo rūpinamasi su ministru P. Zadeikiu žinia, jam pritariant ir tarpininkaujant. Tiesa, pasimatymo reikalų rūpinosi ir ALT Vykdomasis Komitetas bei įtakingi amerikiečiai, bet apie tai žinojo ministras P. Zadeikis, tam pritarė ir pažadėjo iš savo pusės padėti. Tatai yra paties p. ministerio raštu fiksuota. Kiti vėl tvirtina, kad apskritai

ALT'AS PRAŠYS PARAGINTI JUNGT. TAUTAS ĮSAKYTI RUSIJAI PALIKTI LIETUVĄ

New York, lapkričio 15.—Dvi dienas čia užtrukusiuose posėdžiuose peržvelgus pereiūtų metų veiklą ir nusistatčius ateities gaires, naujai perrinktas ALTO Vykdomasis Komitetas šiandien pradeda žygius, kurie Lietuvos laisvinimo darbe gali turėti lemiamos reikšmės.

Šiandien popiet ALTO Vykdomojo Komiteto pirmininkas L. Šimutis, vicepirmininkas A. Oliš, sekretorius dr. P. Grigaitis ir išdininkas M. Vaidyla vyksta į Jungtines Tautas ir bus priimti JAV delegacijoje.

Šio pasimatymo metu lietuvių prašys, kad JAV delegacija, pasiremdama Kersten komiteto surinktais duomenimis apie Lietuvos aneksiją, kreiptųsi į JT pilnates susirinkimą, reikalaujant, kad Jungtinės Tautos įsakytų sovietams pasitraukti iš Lietuvos.

Vakar ALTO Vykdomojo Komiteto nariai kabėjo Didžiojo New Yorko lietuvių organizacijų susirinkime, kuris įvyko Brooklyno lietuvių Apieškimio parapijos salėje, supažindindami

PERSIORGANIZUOJA KATALIKŲ FEDERACIJA PITTSBURGHE

PARAPIJOSE KURIASI KUOPOS, ATSTEIGIAMA FEDERACIJOS APSKRITIS

Šią svarbią katalikų visuomenės paaikštinę BALFO padėtį apie nei žinia skelbia Kunigų Vieni-kuriją informavo Pittsburgh'o bes Pittsburgh'o Provincijos koordinatoras kun. dr. Antanas G. Rakauskas.

Spalio 28 d., š. m., įvyko Kunigų Vienybės Pittsburgh'o Provincijos labai svarbus susirinkimas Danguo Zengimo parapijoje, kur klebonauja lietuviybes ir katalikybes veteranas kun. Jonas Misius.

Susirinkime dalyvavo šie kunigai: Jonas Misius, Ernest Wasel, Povilas Lunskis, Juozas Skripkus, Aleksandras Žibrys, O.F.M., Kęstutis Butkevčius, O. F. M., Boleslovas Liubauskas (atstovaujās kun. Magny Kazėnā), Vaclovas Karaveckas ir dr. Antanas G. Rakauskas, Kunigų Vienybės šios provincijos oficialus korespondentas.

Kalbant apie Federacijos skyrių atsteigimą parapijose, kun. Ernest Wasel pabrėžė, kad skyrių įsteigimas yra būtinas ir jo parapijos draugijos yra prie to pasiruošusios.

Kunigų Vienybės Provincija vienu balsu nutarė suorganizuoti Federacijos skyrius parapijose artimiausioje ateityje.

Skyrių steigimu rūpinasi vietiniai klebonai. Šių skyrių atstovai, susidedą iš skyrių valdybų, narių ir skyrių dvasios vadų rinksis gruodžio 5 d. 8 val. vakaro Šv. Kazimiero parapijos mokyklos salėje į labai svarbų susirinkimą, kuriame bus įkurta Katalikų Federacijos Pittsburgh'o apskritis. Šiam svarbiam Federacijos skyrių atstovų susirinkimui referentu Kunigų Vienybė vienu balsu delegavo kun. dr. Antanā G. Rakauskā, kuris Katalikų Federacijai yra pirmininkavęs net aštuonerius metus.

Kun. Jonas Misius nuodugnai

LRKSA Nauji Nariai

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

57 kp. Exeter, Pa.—Bolavander, Mary
 41 " Worcester, Mass.—Kausevičius, Marija (Juv.) Blavackas
 101 " Chicago, Ill.—Tamošauskas, Leonas.
 101 " Chicago, Ill.—Martinkus, Ona (Juv.)

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujuš

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštas (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taisy savo nuožūra. Nespausdintus raštus grąžina tik paties autoriams prašant.

KATALIKŲ KONGRESAS IR MŪSŲ SUSIVIENIJIMAS

Rašo KUN. STASYS RAILA

IV.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE TURI SUSTIPRĖTI

Man teko arčiau ir ypatingai paaiškino tą mintį. Bet apie tai liesti Susivienijimą, skaitant referatą jaunimo klausimu. Jutau, kad čia slepiasi labai svarbi galimybė mūsų katalikiškam jaunimui galingiau padėti savo lietuviškoj veikloj. Todėl pirmiausia ne reikalavimus striaudžiame Katalikų Susivienijimui, bet iškeliam ta gyvą reikalą—stiprinti, plėsti, ugdyti mūsų Katalikų Susivienijimą. Tai padariau apgalvotai ir nuosirdžiai. Man atrodė, kad per tiek gyvavimo metų mūsų Susivienijimas dar nėra išaugęs iki tokio lygio, koks turėtų būti galimas ir būtinai reikalingas.

Nėra čia galimybės nagrinėti priežastis, kurios visiems gal suprantamos, bet negalima praeciti nepažymėjus, kad visi katalikai turi jausti savo atsakomybę dalelę už dabartinę Susivienijimo tokią, o ne kitokią padėtį. Jei ji yra visų katalikų svarbi apdraudus organizacija, jei katalikai iš jos laukia paramos, o jau ir kiek susilaukė, tai ir visi turėtų labai rimtai ir ta reikala pažvelgti. Juk negalima laukti, kad kas nors kitas ateis iš šalies ir išsugydys mūsų organizaciją. Nematau jokio pasiteisinimo ir jokios rimtos priežasties, kodėl ši organizacija negalėtų būti visu 100% stipriau remiama, palaikoma ir ugdoma. Neremdamį jos, mes nieko neatsiekiame, o dar pataraujame kitoms panašioms organizacijoms augti, kurios nieko bendro neturi su mūsų katalikiškais uždaviniais. Ar tai nėra taip dažna mūsų pačių nelaimė, kad mes lyg netyčia išsitraukiame save, savo gyvybinius katalikiškus sielius, nepaisydami, ar net ir prieštaraudami savo pačių organizacijai. Čia aiškiai sakau: mes privalome išugdyti savo mediagine galybę per šią Susivienijimo organizaciją, tada ir mes pasijusime galingesni savo lietuviškoj, ypač jaunimo lietuviškoj veikloj.

Štai kaip apibudinau Katalikų Susivienijimo reikalą savo referate: "Si finansinė - lietuviška draugija nebepali palikti šalia viena sau. Ji turi pareigą visai lietuviškai veiklai ir ji gali tai atlikti, o mano supratimu ir turėtų prievolę išjungti, kiek jos statusas leidžia, į bendrą lietuvišką judėjimą. Štai ką siūlyčiau: 1. Visos jaunimo organizacijos įsiskaidyti ragina savo narius stoti nariais į šią organizaciją. Kiekvienas turėtų ten apsidrausti, kad ir nedidele suma. Nematau jokios priežasties bėgti nuo jos. 2. Katalikų Susivienijimas remia jaunimo judėjimą kaip savo svarbiausią palaikytoją. Juk jei jaunieji nebus remiami, kur atsiras visas mūsų katalikiškas judėjimas." Šiaip nusakytas Katalikų Susivienijimo reikalas Kongresui, rado pilną pritarimą, nes niekas priešingai nekaltbėjo. Tik Susivienijimo gerb. pirmininkas, p. L. Šimutis praplėtė ir

NEŽINOMOJO KALINIO DIENA

Lapkričio 7 d. New Yorko Tarptautinė buvusių Politinių Kalinių Federacija suorganizavo Nežinomojo Kalinio Dienos minėjimą. Nežinomojo Kalinio Diena buvo proklamuoja pernai lapkričio 7 d. Ši diena kaip bolševikinio perversmo diena yra sykliai pradžia istorijoj dar nebūto politinio teroro, kurio aukos yra nesuskaitomos ir kurio apimtis siekia iki NEŽINOMOJO. Minėjime žodį tarė Europos Laisvės Komiteto direktorius F. R. Dolbeare, buv. nacių ir buv. bolševikų kalinių atstovai. Minėjimas baigtas išpūdingu Chopino maršu.

ISRINKTA NAUJA PLB VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBA

PLB Vokietijos Krašto Taryba išrinko naują PLB Vokietijos Krašto Valdya, kurią sudaro: pirmininkas—Pr. Zundė, vice-pirmininkas—V. Gailius, sekretorius—dr. A. Rukša, išdininkas—J. Glemža ir valdybos narys St. Vykintas. Į Garbės Teismą išrinkti: J. Lukošius, pulk. lt. V. Sutkus ir J. Jaks-Tyris, o į Kontrolės Komisiją—V. Šukys, Žilius ir M. Jauniškis.

KAIRO, Egiptas. — Lapkričio 15-tą paskelbta, kad militarinė junta pašalino iš prezidento vietos generolą Mohamed Naguib. Jį apkaltino pritarus šakmsliu nužudyti premjerą Gamal Abdel Nasser. Paskutiniu laiku tarp Naguib ir Nasser ėjo rungtynės už vadovybę. Naguib vedovavo nuvertimui Faruko 1952 metais.

TAIPEH, Formosa. — Lapkričio 14-tą komunistai nuskandino nacionalistinės Kinijos laivą. Iš 180 įgulų vyrų 28 dingo. Tą laivą 1946 metais U. S. padovanojo nacionalistinei Kinijai. Kiniečių nacionalistai spauda reikalauja, kad vyriausybė atkeršytų raudoniesiems už laivo nuskandinimą.

ALRKF KONGRESO REZOLIUCIJOS

Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacijos Kongreso, įvykusio 1954 m. spalio 8-9 d.d., Clevelande, priimtos rezoliucijos:

Marijos Širdies Garbinimo Reikalu

ALRKF Kongresas prašo Jo Šventenbė popiežių Pijų XII įvesti visose katalikų bažnyčiose po visu pamaldų invokaciją: "Garbinkime Nekaltčiausiąją Marijos Širdį."

Prašydamas pritariti ir tarpininkauti, Kongresas šią rezoliuciją nutarė pasiūsti: Jo Ekscelencijai Apaštališkam Delegatui Washingtone, Arkivyskupui J. Skvireckui, Arkivyskupui E. F. Hoban, Vyskupui V. Brizgiui, Vyskupui Jose Coreia da Silva, Leira, Portugalija.

Visi ALRKF skyriai per savo lyvosius vadus įgaliojami persiųsti šią rezoliuciją savo diecezijoms vyskupui.

Maldos Apaštalavimo Reikalu

ALRKF Kongresas skatina lietuvius katalikus, ypač akademikus, aktyviai įsijungti į lietuvių katalikų sukurtas maldos draugijas bei religinius sąjūdžius, kurie labiau suartintų senus ir naujus ateivius, mokytus ir nemokytus, sukurtų nuosirdingesnius santykius ir pakeltų tu draugijų eliginį lygį.

Labdaros Reikalu

ALRKF Kongresas primena, kad kiekvieno kataliko svarbi pareiga kreipti tinkamą dėmesį į labdaros reikalą. Labdara yra tiek svarbi dorybė, kad be jos negali būti tinkamo maldingumo, taigi ir gyvo religingumo.

Kongresas skatina kiekvieną lietuvių kataliką, kurio asmeninis biudžetas leidžia, numatyti savo biudžete nors ir mažą, bet pastovią poziciją labdaros reikalui, kad tuo būdu gaulima būtų sukurti katalikišką, pastoviai įplaukiančių lėšų palaikomą labdaros fondą.

Neskaityti apie tai, kad tokiu fondu katalikai daug kam nuostytu asaras ir atliktu daug krikščioniškų darbų, jie išsiskiria tuo atžvilgiu iš sekularistinės aplinkos, kuri be krikščioniško gyvenimo pavyzdžių negali būti laimėta Kristui.

Kristaus Karaliaus Šventės Reikalu

Kristaus Karaliaus šventė yra Katalikų Akcijos šventė, todėl Kongresas skatina ir pareigoja ALRKF skyrius kasmet ją reikiamu atsidėjimu surengti.

Arkivyskupo J. Matulaičio Beatifikacijos Reikalu

ALRKF Kongresas giliai vertina ir nuosirdžiai troškia, kad Dievo tarnas ir taurus Lietuvos sūnus arkivyskupas Jurgis Matulaitis - Matulevičius, apaštališkojo uolumo Bažnyčiai ištikimai tarnavęs, altorių garbe kuo greičiau būtų apvainikuotas, todėl ragina visus lietuvius katalikus nuolankiai maldauti Dievos malonės ir paremti beatifikacijos bylą savo aukomis.

Jaunimo Reikalu

ALRKF Kongresas, išsklausej lun. St. Railos kaip referento ir motinos Aloyzos, D. Kaminskienės, J. Juozaitis ir kun. V. Dabušio kaip referentų pranešimų bei pačių kongreso dalyvių pasisakymų dėl lietuvių katalikų jaunimo lietuviybės išlaikymo, nutarė jaunimo lietuviybės išlaikymą remti šiais veiksniais:

- 1) Lietuviškoms šeimoms, palaikant jose gyvą krikščionišką bei tautinę dvasią;
- 2) Lietuviškoms parapijoms, sudarant jose palankias lietuviško jaunimo veiklai sąlygas, laukiant iš jų šiai veiklai paskaitų, įtraukiant jaunimą į parapijos lietuvišką gyvenimą — pamaldas, šventes, pramogas;
- 3) Parapijinėms lietuviškoms mokykloms, nuolat stiprinant jose lietuvišką dvasią, kreipiant į lituanistinį dalykų dėstymą reikiama dėmesį ir p.
- 4) Šeštadieninėmis vargo mokyklomis, sudarant jų darbu reikiamas moralines ir materialines sąlygas;
- 5) Seserų Lietuvačių Instituto pagalba, leidžiant lietuviškoj dvasioj laikraščių lietuviškai nekalbantiems lietuvių vaikams;

6) Esamomis lietuvių katalikų jaunimo organizacijomis, ypačiai vyčiais ir ateitininkais, stiprinant jų tradicijas, išlaikant lietuvišką veiklos charakterį;

7) Tarporganizaciniu lietuvių jaunimo bendradarbiavimu, skatinant bendrinį jo darbą;

Kongresas taip pat nutarė jaunimo veiklai planuoti bei remti prie Federacijos centro valdybos isteigti:

- 1) Savarankiškai veikiančią Jaunimo Sekretoriatą su centru valdybos skiriamu direktorium ir katalikų jaunimo organizacijų atstovais;
- 2) Jaunimo Fondą, kurio lėšos sudaromos iš kasmetinių lietuvių parapijų bei organizacijų įmokų bei aukų.

Lietuvių Bendruomenės Reikalu

ALRKF Kongresas, laikydamas Lietuvių Bendruomenės augimą ir stiprėjimą pagrindiniu organizuotu veiksmu plačiosioms lietuvių masėms įtraukti į lietuviybės sąjūdį, kreipia lietuvių katalikų visuomenės dėmesį į paskelbtus pirmosios JAV Bendruomenės Tarybos rinkimus. Nuo pajėgios ir veiklios Tarybos išrinkimo žymia dalimi priklausys visuomeninio ir kultūrinio lietuvių gyvenimo iniciatyva, darbų programos sudarymas ir įgyvendinimas. Bendruomenės svoris ir įtaka, todėl Kongresas visu atsakingumu skatina organizuotą ir neorganizuoatą Amerikos lietuvių katalikų visuomenės aktyviai dalyvauti rinkimuose tiek kandidatų siūlant, tiek bendruomeninę balsavimo pareigą atliekant.

Politinės Katalikų Vienybės Reikalu

ALRKF Kongresas siekdamas, kad Katalikų Akcijos dvasia apimtu visas katalikų gyvenimo sritis, nori reikiamos darnos ir politinei lietuvių katalikų veiklai. Todėl Kongresas kreipiasi į katalikų politines grupes bei atskirus politikus, ragindamas juos prisidėti prie vienybės atstatymo. Taip pat paveda ALRKF

centro valdybai tiesioginiai ar per specialiai sudarytą komisiją imtis šia kryptimi reikalingų žygių.

Julius Staniškis, Rezoliucijų Komisijos pirmininkas.

P. L. B. VOKIETIJOS KRAŠTO TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

1954 m. spalio mėn. 23, 24 ir 25 d.d., Vasario 16 Gimnazijos patalpose, Huttenfelde, įvyko naujai išrinktos PLB Vokietijos Krašto Tarybos suvažiavimas. Posėdžiama vadovavo rinktas prezidentas iš pirmininko dr. V. Raišio, sekretoriaus I. Aprubrio ir nario J. Kriškščiuo.

Suvažiavime svečiais dalyvavo Vykdomosios Tarybos pirmininkas ir LIT valdytojas, prof. K. Zalkauskas ir dr. A. Gerutis. Suvažiavimo metu savo pranešimus darė pirmininkas p. Pr. Zundė, Garbės Teismas, Kontrolės komisija, Kuratorija, Gimnazijos direktorius. Buvo priimtos PLB Vokietijos Krašto Valdybos, Gimnazijos, Leidyklos "Bendrija" metinės apyskaitos, priimtos ir patvirtintos sąmatos, padaryti nutarimai švietimo srityje, priimta daug pasiūlymų ir sudaryta komisija paruošti projektus kai kuriems Vokietijos Lietuvių Bendruomenės Statuto paragrafams pakeisti. Atsižvelgiant į sunkią "Europos Lietuvių" finansinę padėtį, nutarta, gavus tam tiksli lėšų, paremti jo leidimą.

Trečią suvažiavimo dieną išrinkta nauja PLB Vokietijos Krašto Valdyba, Garbės Teismas ir Kontrolės Komisija. Priimtos rezoliucijos pasveikinti VLIKĄ, ALTĄ, Mažosios Lietuvos Tarybą, Lietuvos Diplomatos Sefą, BALFą ir kitas organizacijas.

Pirmosios suvažiavimo dienos vakare svečius maloniai nuteikė Vasario 16 Gimnazijos mokinių ateitininkų, skautų ir evangelikų jaunimo ratelio gražiai paruošta programė.

Suvažiavimas baigtas Tautos Himnu.

PLBVKVI

TUNIS, Tunisia. — Lapkričio 15-tą paskelbta, kad Tunisijoj ir Algerijoj kautynės tarp prancūzų ir sukilėlių žuvo 31 asmuo.

Katalikų Akcija

Veda: VINCAS JURONIS

NATIONAL COUNCIL OF CATHOLIC WOMEN

Lapkričio 6-10 dienomis Bostone suvažiavo Tautinė Katalikų Moterų Taryba ir savo dvidešimt septintą seimą. Suvažiavo apie 3,000 atstovų. N.C.C.W. per mūsų Katalikų Federaciją priklaus Moterų Sąjunga. Kelios lietuviškos moterys iš Bostono apylinkės dalyvavo seime. Lapkričio 8 ir 9 dienomis atsilankė seime Katalikų Federacijos dvasios vadovs prel. Jonas Balūnas.

Amerikos katalikės moterys per N.C.C.W. koncentruoja savo katalikišką veiklą. Ši organizacija išsišakojusi visose Amerikos vyskupijose. Jai priklauso 18 tautinių organizacijų. Mūsų lietuviškos jai priklauso per atskiras parapijines draugijas. Kautur jos atsižymi amerikiečių tarpe. Patartina visur įsirašyti į N.C.C.W. parapijų skyrius, arba vyskupijų rajonus. Čia jos turi progos patirti ir dalyvauti plačioj katalikų akcijoje Amerikoje. Mūsų Moterų Sąjunga gali plačiau užsimoti katalikiškoj akcijoje per N.C.C.W. Juk ir lietuviybės reikalams daug naudos susilaukiam suėjus kontakte su amerikietėmis katalikėmis. Šis suvažiavimas parodė kokia milžiniška organizacija yra N.C.C.W., kaip plačiai veikia ir kokio svorio turi Amerikos katalikų gyvenime. Mūsų jaunoji karta neturi jokio pateisinimo, kodėl nepriklausio šiam katalikiškos akcijos organui.

Lapkričio 8 d. pats prezidentas Ike Eisenhower atvyko Bostonan pasakyti kalbą N.C.C.W. suvažiavimui. Šv. Tėvas sveikino katalikes moteris. Seime dalyvavo 15 vyskupų, 100 kunigų ir seselių. Buvo įvairių sesijų, paskaitų ir pranešimų. Išrinkta nauja vadovybė dviems metams.

ARKIVYSKUPAS R. J. CUSHING

Lapkričio 8 d. suėjo 10 metų, kai arkivyskupas Ričardas J. Cushingas perėmė Bostono arkivyskupijos vadovybę. Visi vietos laikraščiai aprašo kiek daug darbų arkivyskupas atliko per šį dešimtmetį: isteigė 50 naujų parapijų, 3 kolegijas ir 47 kitas mokyklas, 44 vienuolynus, 3 ligonines, 6 labdarybės įstaigas, 3 bendruomenės centrus. Arkivyskupija savo didumu užima antrą vietą Amerikoje. Lietuviškas arkivyskupas yra didis geradaris. Priglaudė Nukryžiuotojo Jėzaus Sesesės Brocktone, priėmė keletą tremtinių kunigų, apgyvendino ir tūkstantį tremtinių. Dešimtmečio laikotarpy taipgi įsisteigė senelių namai Brocktone, parapijinė mokykla So. Bostone ir pastatyta bažnyčia Brocktone. Tuo metu pakelti ir prelatus kunigai—Urbanavičius, Juras ir Strakauskas. Šiaip arkivyskupas parodė daug rūpešio ir užuojautos lietuviams. Jo dvi kalbos—Katalikų Susivienijimo ir Lietuvos Vyčių seimams, ir šiandien atmenamos. Jo laikais katalikų akcija lietuviuose sustiprėjo. Sveikiname Ganytoją jo sukaktimi.

KUN. PRANCIŠKUS VIRMAUSKIS

Lietuviška spauda jau paminėjo kun. Pranciškaus Virmausko, Šv. Petro parapijos klebono, So. Bostone, 70 metų amžiaus sukaktį ir 25 metų klebonavimo Šv. Petro parapijoje sukaktį. Visi rašo apie jo laimėjimus pastoracijos darbe. Aš norėčiau labiau pabrėžti jo nuopelnus Katalikiškoje Akcijoje. Visą laiką širdį idėjas į Katalikų Federaciją ir centines organizacijas, kaip Studentų, Vyčių, Katalikų Susivienijimo ir Darbininkų Sąjungos. Jo parapijoje rasime vienuolių rėmėjų būrius. Kas tik padeda ugdyti katalikišką gyvenimą, ten randame ir kun. P. Virmauskį. Jis tikras katalikiškos akcijos apaštalas. Daug studentų bei klerikų jis finansinai parėmė. Jo klebonija atdara visiems kunigams. Jo jautri širdis atvira ypač gailingiesiems reikalams. Jo nematome suvažiavimuose, kadangi sveikata nėra tvirta, bet jo pagelba visada jaučia Kunigų Vienybė ir Katalikų Federacija.

Visuomenė pagerbia daug veikėjų. Bet jų darbai yra tik lokaliniai žinomi. Mes džiaugiamės tais pagerbiais, kuriuos pastebim iš toli.

KATALIKAI IR BENDRUOMENĖ

Katalikų Akcijos reikšmė yra plati. Tiek plati kiek visuomenė. Jos dirva yra visuomenė. Kaip Bažnyčia siekia visas tautas, visus sluoksnius vesti prie Kristaus, taip Katalikų Akcija siekia Kristaus dvasia gyvenimą persunkti. Atsisakyti kur nors eiti į gyvenimą, būtų atsisakymas nešti Kristaus dvasią į tą gyvenimą. Tad ne politiniais sumetimais, bet Katalikiškos Akcijos akstinami einame į lietuviškoms Bendruomenės organizavimą. Juk Bendruomenės apimtis yra socialinė ir kultūrinė veikla. Ar tai nesutampa su Katalikų Akcija? Ar lietuviybės išlaikymas yra priešingybė Katalikų Akcijai? Taip kaip Bendruomenė siekia visus lietuvius jungti lietuviškai akcijai, lietuviybės išlaikymui, taip Katalikų Akcija siekia visus lietuvius jungti tikybiniai akcijai, Kristaus dvasiai išlaikyti. Subjektai ir objektai sutampa.

LABDARYBĖ IR BALF'AS

Tikėjimas be gerų darbų miręs. Katalikiška Akcija be labdarybės būtų be dvasios. Katalikiška Akcija atsižymi gailingumu, meile, atsidavimu artimui. Gailingumas nežino ribų. Juo labiau gailingumas nesiriboja parapija, kraštu ar tauta. Dar ryškiau pasakius, gailingumas vertesnis, kai siekia svetimus ir tolimus žmones ar net priešus. Atminti ir remti savuosius yra maloniau, lengviau. Mes lietuvių jau 10 metų šelpiame savus tremtinius per Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą, trumpai vadinamą BALFą. Siemet mūsų Fondas suvažiavo į seimą Clevelande, lapkričio 26 ir 27 dienomis. Lietuvių katalikai turėtų gausiai suvažiuoti ir bendrai dėtis į šį taip reikalingą šalpos darbą. National Welfare Conference per War Relief Services daug padėjo lietuviams, aukodami dešimtimis tūkstančių dolerių, gelbėdami tremtiniams imigruoti (80 nuosimėjų lietuvių įvažiavo per N.C.W.C.), atveždami ir apgyvendinami našlaičius (176), ir dabar įvairiais būdais kooperuodami. Katalikų Federacijos Imigracijos Komisija artimai dirba su BALF. Labdarybė yra visu pareiga. Netikslu sakyti, kad likučiais tesirūpina naujai atvykę lietuvių. Mūsų motyvas dirbti labdarybėje yra katalikiškas ir lietuviškas. Ir niekam tos privilegijos neperduodam. Tegu kiti savais darbais pelnosi.

DAR APIE ORGANIZUOTĘ

Katalikų Akcija yra hierarchiškai organizuotas veikimas. Reikia, savo santvarkoje prisitaikyti prie hierarchinio susiorganizavimo bažnyčioje: parapijiniai katalikiškos akcijos brandulioai spiečiasi apie kleboną, kaip centrą viso religinio gyvenimo parapijoje, o diecezijoje apie vyskupą. Paskirose tautose ir valstybėse dar yra centrai, kurie dirguoja visos tautos ar valstybės veikimui. Pagaliau turi būti vienas centras, dirguojas viso pasaulio katalikiškam veikimui, ir jis yra Romoje prie šv. Tėvo. Čia yra sudarytas didžiulis štabas, kuris koordinuoja paskirų šalių ir paskirų pasaulinių sąjungų, kaip jaunimo, moterų, vyrų, profesionalų veikimą. Kur reikia paspaudžia, kur reikia atleisti, ir taip suka viso pasaulio Katalikiškos Akcijos ratą.

Iš to, kas pasakytą galima matyti, kaip reikšminga yra Katalikų Akcija ir kokią vaidmenį turi ta akcija šių dienų gyvenime. Visos Katalikiškos Akcijos galutinas tikslas yra Kristaus Karalystės praplėtimas. Tos Kristaus Karalystės įvykdymo našta dedama ne vien ant kunigų, bet ir ant visų pasauliečių katalikų. Bet kaip nedaug pasauliečių nori dirbti už savo šeimos ribų, kaip nedaug darbininkų dirba parapijos ribose, o dar mažiau už parapijos.

Zilvinas



LRKSA VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Spalių 1, 1954, Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA Vykdamosios Tarybos susirinkimą prezidentas Leonardas Šimutis atidarė 1:40 P. M., dalyvaujant šioms tarybos nariams: dvasios vadui kun. J. F. Baltusevičiui, prez. Leonardui Šimutiui, vice prezidentui adv. J. J. Grigaliui, sekretoriui Vincui T. Kvetkui, išdinininkui Petriui J. Karašauskui, izdo globėjams Vincui Abramaičiui ir Leokadijai Zemaitytei-Donarovich, daktarui kvotėjui dr. Wm. Kriškėčiui.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo malda. Prezidentas Šimutis pakvietė sekretorių painformuoti Vykdamosios Tarybos narius apie šio susirinkimo tikslą.

Sekretorius Kvetkas pareiškė, "kad jo nuomone pereitasis seimas bene buvęs pats sėkmingiausias Susivienijimo istorijoje atsimimų atžvilgiu. Jis taipgi buvo sutartingas ir aš buvau inspiruotas delegatų kooperacijos dvasia. Iš tos priežasties aš tikėjaisi gerų rezultatų atsišaukus į delegatus ir narius prirašyti naujo biznio. Vienok apgailestaudamas turiu prisipažinti, kad aš buvau labai giliai nusivylęs daviniais ir šis susirinkimas sušauktas tuo tikslu, kad pasvarstytų naujų narių prirašymo reikalus."

Toliau tęsdamas jis aiškino, kad susirūpinimas naryste yra pagrįstas išsibrukimais dėl šių metų pažymėtina gausingų mirimų. Prie to, certifikatai išduoti 1934 metais Dvidešimties Metų Mokėjimo plano pagrindu yra prinokę, arba pilnai išmokėti. Tad gi prie išsibrukimų dėl mirimų, su šiais metais susidarys nuostoliai nariams pilnai sumokėjus duokles už certifikatus išduotus Dvidešimties Metų Mokėjimo pagrindu. Sekretorius specifiskai nurodė, kad viso gyvenimo apdraudus klasės nariai iškiol sudarydavo organizacijos tvirtumo pagrindą. Tadgi narystės palaikymo problema pasidarė kur kas rimtesnė dėl augščiau nurodytų priežasčių ir reikalauja rimto dėmesio. Toliau jis nurodė, kad mūsų nariai turėjo geresnį patarnavimą, kaip tai žemesnių duoklių pavidale, kadangi nariai, kurie perrašė savo certifikatus, gavo pilną rezervų sumą prie savo certifikatų kredity, pravedant narašymą, ir gana gera lėšų fondo dalis gražinama kuopoms ir nariams, kaip tai duoklės kuopų išlaidų fondams, sekretorių atlyginimui už išrinkimą duoklių, delegatų siuntimui seimam, jaunimo veiklos reikalams ir labdarybės fondui, taipgi padengimui "Garso" išlaidų, kurios imamos iš šio fondo. Nariai nemoka ekstra duoklių šiems tikslams.

Užbaigdamas savo pastabas pareiškė įsitikinimą, kad jis patvaizdęs svarbumą ir padėties rimtumą ir kvietęs visus Vykdamosios Tarybos narius rimtai pagalvoti ir pareikšti savo nuomones kas link šios problemos.

Prezidentas Šimutis paaiškino, kad jis dalyvavęs Ateitininkų seime ir raportavo, kad ten pasireiškęs nemažas susidomėjimas ir entuziazmas kas link plano, kuris buvo Ateitininkams pateiktas kas link Susivienijimo pažado išsteigti jaunimo stovyklą, daleidžiant, kad nustatytas naujų narių skaičius bus prirašytas. Jis taipgi raportavo apie mūsų organizatoriaus dr. Jono Bažerčiaus veiklą Ateitininkų tarpe. Jis yra įsitikinęs, kad daviniai bus patenkintantys ir patarė toliau palaikyti gerą kooperaciją su dr. Bažerčium.

Izdinininkas Petras J. Karašauskas raportavo, kad naujų narių prirašymo reikalas buvo diskusuojamas LRKSA 5-tos Penna apskrities susirinkime, įvykusiame sekmadienį, rugsėjo 26, 1954, ir ten pat buvo nutarta paskirti \$50.00 dovanoms prie apskrities priklausančių kuopų veikėjams, kurie prirašys daugiausia naujų narių. Kun. J. F. Baltusevičius kvietė visus Vykdamosios Tarybos narius organizuoti susirinkimus savo bendruomenėse. Jeigu galėsias, jis mielai dalyvaus tokiuose susirinkimuose ir padės suinteresuoti žmones darbuotis Susivienijimo gerovei. Jis toliau aiškino, kad naujų narių prirašyti galima ir paaiškino apie savo paties pastangas šioje srityje. Paprasčiausias dalykas, tai surasti tinkamus asmenis, jis užbaigė. Dr. Wm. Kriškėčiūnas paaiškino apie savo patirymus ir kad yra reikalingas sunkus darbas nugalėti kaikurias problemas. Kiti direktoriai išsireiškė tuo pačiu reikalu ir padarė sugestijų problemas išsprendimui. Sekretorius Kvetkas paaiškino, kad planuojamas susirinkimas visų šio rajono kuopų sekretorių ir kad jis su V. Abramaičiui diskutavęs panašų susirinkimą su keliais kunigais rugpiūčio 15-tą Lakewood, Pa., ir toks susirinkimas buvo numatytas kur nors Schuylkill apskrity. Kunigai, su kuriais teko kalbėtis, pareiškė pritarimą ir pažadėję savo kooperaciją. Kalbėdamas apie pasirošimą tokiems susirinkimams, sekretorius parodė portfelį (kit), kuris specialiai parūpintas susidėti reikmenis, kaip aplikacijas, formas, duoklių knygeles, konstituciją-įstatus ir kuris bus suteiktas kuopų sekretoriams.

Daroma sugestija sesiją uždaryt ir apžiūrėti kaikurias nuosavybių lokacijas. Sugestija priimta su tuo supratimu, kad kiekvienas iki sekančios sesijos rimtai pagalvos, apie svarstomus reikalus ir bus pasirošęs teikti savo sugestijas.

Kunigas Baltusevičius sukalbėjo malda. Prezidentas Šimutis sesiją uždarė 5:20 P. M.

ANTROJI SESIJA Spalio 2, 1954

Prezidentas Leonardas Šimutis antrąją Vykdamosios Tarybos sesiją atidarė 9 val. rytė, dalyvaujant visiems Tarybos nariams, taipgi redaktoriui Matui Zujui.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo malda.

Pirmuoju biznio punktu buvo sekretoriaus Kvetko raportas, kad jis pasiuntęs dešimties valstybių, kuriose Susivienijimas yra laisniuotas daryti biznį, apdraudus departamentams certifikuotais

"DIEVAS SU MUMIS" MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius

Užsakant kreipkitės į:

"GARSO" ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna

perrašytos Susivienijimo konstitucijos ir įstatų kopijas, prisilaukiant 90 dienų periodo seimui užsibaigus. Diskusuojant konstituciją ir įstatus, dr. Wm. Kriškėčiūnas suminėjo kelias sekcijas, kurios, jo nuomone, galėjo būti suprastintos apleidžiant kaikuriuos žodžius. Kiti direktoriai taipgi dalyvavo diskusijose kas link teksto. Sekretorius Kvetkas atsakė į klausimus. Jis taipgi raportavo apie susirinkimą įvykusį Susivienijimo centro įstaigoje rugpiūčio 28-29 dd., dalyvaujant konstitucinės įstatų komisijos ir dviem peireto seimo specialiai darinktiems nariams iš delegatų tarpo veikti su statutu komisija pilnu autoritetu, seimo jiems suteiktu, daryti permainas originaliniam tekste, prisilaukiant apdraudus departamentų sugestijų. Jis pareiškė: "Šia proga noriu pakomplimentuoti komitetą už jo susidomėjimą parodytą paskirtoms pareigoms, nes buvo aiškiai matoma, kad jie atvyko pasirošę su pilnu žinojimu originalinio teksto, kaip lygiai ir sugestijonuojamų permainų." Tęsdamas jis raportavo, kad to priežastimi buvo tas, kad jis kiekvienam pasiuntęs departamento laišką kopiją. Dviejų dienų laikotarpiu buvo peržiūrėtas tekstas ir padarytos sugestijonuojamos permainos. Jų darbas buvo užbaigtas priimant konstituciją ir įstatus originaliai seimo užgirtus, įnimant padarytas pataisas. Visa komisija pasirašė komunikatą.

(Bus daugiau)

ONE HUNDRED YEARS IN THE FRATERNAL BENEFIT FIELD

By JOSEPH MARTINEK, Historian of the Czechoslovak Society of America

The history of the Fraternal Benefit Societies in the United States is much older than heretofore supposed. Recent research reveals that the roots of American Fraternalism go much deeper than was known in the past. The fact that one of the member societies of the National Fraternal Congress, the Czechoslovak Society of America, is celebrating its Centennial, testifies to that.

Yet this society was not the first of its kind to be organized. Several others preceded it, although these pioneer units of Fraternalism did not yet have all the traits and marks of a true Fraternal Benefit Society as we now know them.

These pioneers of Fraternalism first appeared in the first half of the last century. They were largely founded on the principle, and followed the pattern, of the Friendly Societies of England and undoubtedly these principles and patterns were brought over by the early immigrants. This form of organization will fitted the American Scene and met the needs of those times so admirably that soon it was readily adopted by native Americans and other racial groups, namely, the Irish, Germans and Czechs—or Bohemians, as they were known at that time and who came to this country from Austria, from the provinces which now constitute the Republic of Czechoslovakia.

Some of these predecessors of the fraternal movement are almost completely unknown. Insurance laws at that early period were practically nonexistent. Few of these societies cared to incorporate or incorporated at a much later date, thus leaving but few traces in the official records. And the newspapers of that period did not pay much attention to the doings of immigrant groups.

In my research of the origin of the Czechoslovak Society of America, founded in 1854 in St. Louis, Mo., I have been able to learn of the existence of five societies which preceded it: the German Benevolent Society, St. Louis, which, according to an ad in the daily "Anzeiger des Westens," was founded in 1845; the Mechanic's Mutual Aid Society, Boston, incorporated in 1846; the Shamrock Benevolent Society, Brooklyn, N. Y., incorporated in 1848; the Swiss American Benevolent Society, St. Louis, founded in 1849; and the Society of Sons of Harugari, New York, founded in 1850. There are several French burial societies in Louisiana dating from that early period. Which of these societies is to be considered the oldest is hard to ascertain, because the incorporated societies were known to exist several years before their incorporation.

These earliest benevolent societies, at the time of their founding, were not yet true fraternal societies in our sense of the term. They were lacking one or more traits distinguishing true fraternalism from the benevolent societies which were extending mutual aid on a voluntary basis, and which did not have an

NEBŪK ŽILAS



Stebūkingos gyduolės, kurios panaikina žilumą, plaukų slinkimą ir plaukiankas. Šias gyduoles privalėtu turėti kiekvienas, kuriam žyla, slenkia, arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitaiso žilus plaukus kokie buvo, bet nėra dažai. Nėra nieko už jas geresnio iki šiol išrasta. Kreipkitės neatidėliojant ilgiau. Kaina \$2.00. Jeigu nebūsite pilnai patenkintas, jums pinigai bus sugrąžinti. PASTABA: Su orderiu susikite ir pinigus, kitaip vaistu nesunčiam. Orderiai priimami tik iš Jungtinių Amerikos Valstybių; iš Kanados ir kitų valstybių nesiųskite. FLORAL HERB CO. Box 305, Dept. 6, Clinton, Indiana

and promoted athletic, gymnastic, sport, dramatic and choral activities, and established or helped to organize many Czech language schools, humanitarian institutions and a society for the advancement of higher education.

Its system of insurance is a true picture of the evolution of fraternal insurance from its simplest form to all modern plans of insurance.

(The Fraternal Monitor, Nov., 1954.)

STANDARD TIME SYSTEM

On November 18, 1883, the present system of standard time was adopted in the United States, chiefly for the convenience of the railroads. The principles of standard time were first suggested by Charles F. Dowd of Saratoga Springs, New York. The standard time system, still generally used today, divided the United States into four time zones—Eastern, Central, Mountain and Pacific. The time difference between adjacent zones is one hour. Thus, when it is 12 o'clock noon in New York, it is 11 A. M. in Chicago which is on Central time, 10 A. M. in Denver which is on Mountain time and 9 A. M. in San Francisco which is on Pacific time. The principle of standard time has been important in facilitating orderly interstate transportation and communication in the past fifty years. C. C.

TONY LATONE ONE OF THE GREATEST FULLBACKS

Radio and television listeners who were tuned in on the Chicago Bears and Green Bay Packers professional football game, Sunday afternoon, November 7, 1954, heard the name of Tony Latone mentioned in remarks made by the announcer. He was called one of the greatest fullbacks of all times. He played professionally with the old Pottsville, Pa., Maroons and before that with the Edwardsville, Pa., Lithuanian Knights football team in the early 1920's.

Tony Latone was born in Edwardsville, Pa., and did not get further than the grammar grades in school, yet became one of the all time greats of football. His correct name is Latonis and is the son of Lithuanian parents and now resides in Detroit, Michigan.

GEORGE R. CLARK

On November 19, 1752, George Rogers Clark, pioneer and Revolutionary War leader, was born in Virginia. After studying surveying, he settled in Ohio and served in the Indian wars in that territory. Shortly thereafter he moved to Kentucky and upon the outbreak of the Revolution he led a patriot army along the frontier, campaigning vigorously against the British throughout Illinois, Ohio and Kentucky. His successful skirmishing helped to save this territory for the colonies in the final treaty of peace with the British. In his later years, Clark lost whatever fortune he had collected and when he died near Louisville in 1818 he was penniless. He was a brother of the American explorer, William Clark, who, with Captain Merriwether Lewis, explored the Northwest Territory. C. C.

RAPID GROWTH

Texpur, India.—During a recent Marian Year ceremony in the small town of Dhekiajuli, 23 miles from here, Salesian Bishop Ferrando celebrated Mass in an open field because the church was too small for the assembled received communion in the morning, while 200 were confirmed crowds. More than 1,500 persons in the afternoon. Yet, just 18 years ago, Dhekiajuli did not have a single Catholic family!

No man ever yet became great by imitation. —Samuel Johnson

JOSEPH B. LAUČKA RETURNED TO U. S. FOR VACATION

Joseph B. Laučka of Watkin Terrace, Rochester, New York, has returned to the United States on home leave and for consultation after having served with the U. S. Information Agency in Munich, Germany, as Chief of the Lithuanian Service at the Agency's Munich Radio Center for 2½ years. He will return to his post following his vacation which he is spending with Mrs. Laučka's parents, Mr. and Mrs. Joseph A. Mocejūnas in Rochester. Mrs. Laučka, the former Isabelle Mocejūnas, is a graduate of Nazareth College in Rochester.

The Agency conducts the U. S. overseas information program which supports and explains American policy abroad and combats Communist propaganda. In reaching the peoples of foreign nations, the Agency uses many means of communication including radio, motion pictures, press and publications, libraries and information centers.

Mr. Laučka, who was born in Brockton, Mass., received a law degree from the University of Vytautas The Great in Kaunas, Lithuania. From 1930-33, he was associate editor of the Lithuanian semi-weekly newspaper, "Darbininkas," published in Boston, Mass., and served as editor of the Lithuanian weekly, "Amerika," in Brooklyn, N. Y., from 1936-44.

He served as executive director of the United Lithuanian Relief Fund of America, a member agency of the National War Fund, from 1944-48, and was liaison officer with the National Catholic Welfare Conference war relief services in the resettlement of displaced persons in the U.S.A. from 1948-51. Mr. Laučka was a member of the national board of the National Council of Catholic Men for five years.

Mr. Laučka says the Munich Radio Center broadcasts four Lithuanian language programs daily, seven days a week. These programs are designed to reach listeners in Lithuania, Communist-dominated country behind the Iron Curtain, and are also heard throughout Central Europe. Despite constant attempts by the Communists to jam the signals, Mr. Laučka says letters and testimony of escapees from the satellite

HARRISBURG, Pa.—Lapkričio 20-21 dd. čia įvyks Amerikos Legijono Pensylvanijos departamento konvencija. Laukiama 2,000 atstovų. Kalbės valstybės aukščiausiojo teismo teisėjas Michael Musmanno ir kiti įžymūs asmenys.

lite countries indicate that Munich Radio Center's programs are being heard behind the Iron Curtain. The programs are broadcast by medium and short wave.

VYČIŲ 113-JI KUOPA GRAŽIAI PAMINĖJO SUKAKTĮ

LINDEN, N. J.—Vyčių 113 kuopa iškilmingai pradėjo ir iškilmingai užbaigė 30 metų gyvavimo sukakties minėjimą.

Spalio 23 d. Liberty Park svetainėje įvyko bankietas, kuriame dalyvavo tiek svečių, kad daugiau nebegalėjo svetainėje sutalpinti. Svečių matėsi iš visos apylinkės.

Elizabetho* klebonas kun. M. Kemežis atidarė vakarą malda. Kun. A. Kasparas sumaniai vakarui vadovavo.

Išpūdingą kalbą pasakė prelatas J. Balkūnas iš Maspeth, L. I., N. Y. Taipgi kalbėjo Vyčių centro pirmininkas A. Vasiliauskas ir J. Boley iš New Yorko, Lindeno miesto majoras, kun. B. Šimkus iš Philadelphijos. Tarp žymių svečių buvo keli vietos kiltataučiai kunigai.

Gražią kalbą pasakė vietinės Vyčių kuopos pirmininkas V. Guzevičius.

Meninei programai vadovavo muz. J. Čižauskas iš Elizabetho.

Kuopos steigėjai Adelė Lauraitė, Butkienė, Krotulis, Krotulytė, Mikšis ir Zalinauskas ypatingai buvo pagerbti.

Neišdildomą įspūdį visiems paliko išdalinta Nekalto Prasiidėjimo dogmos istorijos knygelė.

Iškilmingas ir tinkamas šios sukakties užbaigimas įvyko spalio 31 dieną Elizabetho lietuvių bažnyčioje, kur klebonas kun. M. Kemežis už kuopos mirusių narių atiaikė šv. Mšias—jam asistavo kun. J. Pragulbičkas ir kun. A. Kasparas.

Lydint kunigams, vyčiai, skautai (berniukai ir mergaitės) ėjo prie didelio kryžiaus, kuris stovi šv. Petro ir Povilo parapijos šventoriuje. Ten tinkamai atliktos ceremonijos ir padėtas bažnyčioje pašventintas vainikas.

Po visų ceremonijų 113 kuopos nariai gryo į Lindena, kur lydimi pirmininko V. Guzevičiaus, jo padėjėjų Ed. Pribušausko ir Juozo Sabelio ėjo į ankščiau užsakytą vietą pusryčiauti.

Tuo užbaigta 30 metų gyvavimo sukaktis.

Ėi, Vyčiai! Gyvuokit Taučiai ir Bažnyčiai!

Nuoširdus Vyčių Rėmėjas

"GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima "visas keturias evangelijų knygas; Apaštalu Darbu aprašymą; laiškus Apaštalu: šv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir glijų ateinančių iš ano pasaulio dalyku. Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viespaties Jėzaus darbai ir stebūklai. Stipriais audeklo apdarais \$3.00; popieriniais viršeliais—\$2.00.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliskai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.

DON KAMILIAUS MAZASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, "išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažįstamiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas." Kaina \$3.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygtutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį (notebook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinių išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariausios liaudies dainos. Kaina \$1.00.

JOBŲ DRAMA, prof. Ant. Maceinos..... \$2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos..... 2.00
SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..... 2.00
MISIOS, Jeronimo Kačinskio..... 1.50
SVENTASIS RAŠTAS, II tomas..... 5.00
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio..... 2.00
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio..... 7.00

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

VIETINĖS ŽINIOS

PLYMOUTH'O ŠV. KAZIMIERO BAŽNYČIA UŽDARYTA

Pereitą sekmadienį Plymoutho šv. Kazimiero bažnyčioje pamaldų jau nebuvo.

Scrantų vyskupijos inžinieriaus John Larney patarimu, ir vežias bažnyčia buvo pertaisyta J. E. vyskupo Jerome J. Hannan ir perdekoruota. Bažnyčia yra įsakymu, klebonas kun. A. J. Sinkevičius uždarė saugumo sumetimais.

Jau du metai atgal dėl anglis kasyklų sužalotos žemės dubimu, bažnyčios pagrindai ir sienos pradėjo trūkinėti. Pereitą savaitę dėl sutrikimų trečių karū iš eilės sugedo apšildymo sistema.

Klebonas kun. A. J. Sinkevičius paragino savo parapijiečius lankyti kitas kaimynines bažnyčias išklausti šv. Mišiu.

Parapijos asistentu yra kun. J. Dastickas.

Dabartinė Plymoutho šv. Kazimiero bažnyčia yra pastatyta 1902 metais vadovaujant kun. Jonui Žilui-Zilinskui. Keliais metais bažnyčia buvo pertaisyta ir perdekoruota. Bažnyčia yra įsakymu, klebonas kun. A. J. Sinkevičius uždarė saugumo sumetimais.

Prie Plymoutho parapijos priklauso lietuviai katalikai gyvenantieji pačiame Plymouthe, Bresslau, Lyndwood, Buttwood, Hanover Township, ir kitose sekcijose.

Šv. Kazimiero parapijos ribose gyvuoja keturios LRKSA kuopos.

Šioje parapijoje vargonininkauja ilgametis LRKSA išdininčas muzikas Petras J. Karasauskas.

IS LDS CONN. APSKRITIES SUVAŽIAVIMO

HARTFORD, Conn. — LDS Conn. Apskritis suvažiavimas įvyko spalio 31, 1954 m. Švč. Trejybės lietuvių parapijoje, Hartford, Conn.

Suvažiavimas pradėtas šv. Mišiomis, kurias atnašavo kun. Povilas Sabulis 10:00 val. ryte užgyvus ir mirusius LDS narius. 1:00 val. po pietų LDS 6 kuopos pirmininkas Stasys Šrupšas atidarė susirinkimą pakviestas mados apskrities valdybos narius užimti savo vietas, o apskrities dvasios vadą prel. kun. Joną Ambotą atkalbėti maldą ir pasveikinti suvažiavimą.

Vienbalsiai pasisakė, kad apskrities valdyba vestų sesijas. Išdinininku K. Tamošiūnu negalint dalyvauti suvažiavime, jį pavadavo p. Juozas Poviliūnas. Raportieri išrinkta Nell P. Meškūnas; tvarkos prižiūrėtoju Kazimieras Balčiūnas; mandatų komisija: Petras Jokubauskas ir Andrius Pateckis; Ona Smotienė prisegė ženklelius.

Mandatų komisija pranešė, kad suvažiavime dalyvauja iš dviejų kuopų 15 atstovų ir keturi svečiai.

Protokolo raštininkas S. Sapranaš perskaitė 64-tojo suvažiavimo protokolą.

Apskritis pirmininkas Stasys Šrupšas išduodamas raportą dėkojo visiems, kurie prisidėjo prie trilypinės gegužinės, kuri taip sekmingai buvo pravesta, ypatingai Moterų Sąjungos ir LRKSA apskritims. Raportas priimtas su pagyrimu.

Sekė vice pirmininko, užrašų raštininko ir išdo globėjų raportai, kurie priimti su pagyrimu.

Trilypinės gegužinės raportą išdavė p. Petronėlė Manikienė, o pirmininkas Šrupšas pridavė \$100.00. Raportas priimtas delnu plojimu.

LDS Conn. Apskritis seimo atstovė Nell P. Meškūnas išdavė seimo raportą, kuris įvyko spalio 23-24 dd. š. m., So. Boston lietuvių parapijos patalpose. Sekė paklausimai ir atsakymai po kurių raportas priimtas.

Kitą trilypinę gegužinę palikta apskrities valdybos nuožūrai. Kitas apskrities suvažiavimas įvyks Waterbury, Conn.

Nauja apskrities valdyba: pirmininkė Nell P. Meškūnas, vice pirmininkas Stasys Šrupšas, raštininkė Stefanija Sapranaš, išdinininkas Juozas Bernotas, išdo globėjai—Albinas Armaitis ir Antanas Mazalas.

Metiniam LDS seimui atstovė išrinkta Stefanija Sapranaš.

Po to pirmininkas Stasys Šrupšas pakvietė dalyvius į šeiminių p. Onos Navickienės, Katrienos Kasmaitienės, Petronės Manikienės ir pp. Balčiūnų pagamintą vakarienę.

Dievas tesaugoja ir globoja mūsų lietuvių veikėjus, kad kitą metų galėtume vėl vieni su kitais pasikeisti mintimis bei veikimu. Reporteris

ŠIS-BEL-TAS

PHILADELPHIA, Pa.—Sekmadienį, lapkričio 7-tą, šv. Jurgio bažnyčioje prasidėjo misijos lietuviškai, o lapkričio 14-tą angliškai. Misijas veda kun. Antanas Mažukna, marijonas.

Teko sužinoti, kad viengentis Juozas Ivanauskas, šimtaprocentinis Lietuvos patriotas-tėvynainis, daug metų buvęs Lietuvių Muzikaliai Namų Svetainės vadovybė, yra rimtai sunegalėjęs sergantis.

Vietiniame "The Evening Bulletin" šių metų spalio 22-ros laidoje tilpo toks raštelis.

Lithuanian Language Resembles Sanskrit

Lithuanians speak the oldest surviving Indo-European language, resembling ancient Sanskrit. In the 14th century, the country stretched from the Baltic to the Black Sea, and was the last stronghold in Europe against Christianity. It united with Poland in 1385, and in 1795 was annexed by Russia.

The country was independent from 1918 until 1940, when Russian troops again seized it.

Paskiausiauoju laiku čia šv. Kazimiero parapijos svečtinė.

BALF'O DEŠIMTMEČIO MINĖJIMO KONCERTAS NEW YORKE

PROF. JUOZAS ZILEVIČIUS

Š. m. spalio 17 d. Webster Hall New Yorke įvyko nepaprastas koncertas: turėjome progos pirmą kartą mūsų padangėje girdėti žymius menininkus: Prudenciją Bičkienę—lyrinį soprana, Stašę Daugėliene—mezzo soprana, ir Izidorij Vasyljūną—smuikininką. Jiems asistavo Aleksas Mrozinskas—pianistas. Programą pravedė Vitalis Žukauskas, įterpdamas smojingų pasakojimų apie DP ir BALF'ą, kas buvo gal kiek neįprasta koncertui, bet vistiek vykusiai pajavirino ilgoką programą.

Tikrumoje koncertų buvo du—vokalinis ir instrumentalinis, kurių vieno būtų pakakę publikai, daugumpe nepasiryžusiai 3 val. klausytis rimtos muzikos. Tačiau programos įvairumas leido klausytojams įdomiai susikaupti.

Abi dainininkės savo meniškumą sugebėjimus vykusiai parodė. Jų balsai puikiai apipavidalino kompozitorių mintis. Skirtingų

Lietuvos Vyčių 41-moji kuopa iš Brooklyn, N. Y., suvaizino jumo-rustinį veikalą "Motėrimis Neišsimeluosi". O tą linksmą juokų vakarą suruošė vietinė Vyčių 3-ji kuopa. Po vaidinimo buvo ir šokiai grojant puikiai muzikai.

Senas Jurgietis

ELIZABETHIEČIŲ ŽINIOS

ELIZABETH, N. J.—Šv. Petro ir Povilo parapijos klebonas kun. M. G. Kemežis paskelbė vaju sukelti pinigų padengti išlaidas už neseniai įrengtą bažnyčioje ir mokykloje apšildymo sistemą. Išlaidos viršijo \$3,500.00. Prašo kiekvieną parapijietį paaukoti bent po penkis dolerius. Baigiant vaju rengiamas vakarelis lapkričio 21-ą parapijos svečtinėje. Bus renkama karališka šeima iš aukotojų tarpo.

BALF'o 24 skyriaus rūbų ir pinigų rinkimo vaju, 10-ties metų sukakties proga, užbaigtas lapkričio 13-tą pobūviu surengtu parapijos svečtinėje. Buvo kalbų ir meninė dalis, kurią išpildė pagarsėjęs artistas Vitalius Žukauskas ir kiti. Taipgi buvo šokiai ir užkandžiai. BALF'o 24-to skyriaus garbės pirmininku yra kun. Kemežis, o aktualiu pirmininku yra kompozitorius Juozas Zilevičius.

Parapijos vargonininkas ir choro direktorius kompozitorius Juozas Zilevičius pradėjo vizituoti parapijiečius su kalėdinėmis plotkelėmis.

Lietuvių Laisvės svetainės direktorių susirinkime, įvykusiame lapkričio 1-ą, Balys Mackevičius buvo išrinktas visam gyvenimui direktorium. Mackevičius yra išstarnavęs organizacijai direktorium be pertraukos 30 metų. Lietuvių Laisvės svetainės draugija rengia metinę Naujų Metų sutikimo pramogą gruodžio 31-ą.

Antrojo pasaulinio karo veteranų organizacija, kurios prezidentu yra Jonas Pocius, jau paruošė planus sukaktuviniam bankietui ir šokiams, kurie įvyks vasario 12-tą, 1955, Lietuvių Laisvės svetainėje, 269 Second Street, Elizabeth, N. J. Tai bus paminėjimas dešimties metų organizacijos gyvavimo sukakties.

Vincas Senkus, koresp.

NEMOKAMAI

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia šiuos skausmus: REUMATISKUS, RANKŲ IR KOJŲ GELIMĄ BEI TIRPIMĄ, NEURALGIJĄ, NUOVARGI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate savo sveikatą, tai tuojau atsiskirkite savo varda, pavardę ir adresą drauge su šiuo skelbimu, ir nemokamai gausite naujai pagerintos Dekeno Galingos Mėtos. Pavartoję ją, po savaitės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, grąžinkite mums likusią. Bet mes žinome: tuostandams padėjo, padės ir jums. Užtikriname pasiekimą!

Yra senas ir teisingas prielaidas: kas tampa, tas vaziuoja. Todėl, jeigu nori važiuoti, tai tepk ir tepk su Dekeno Galinga Mėta.

DEKEN'S PRODUCTS P. O. Box 653 Nowack 1, N. J.

būdų dainininkės—viena temperamentingesnė, kita ramesnė—pasirinko sau atitinkamus kūrinius. Girdėjome savo kompozitorių—J. Tallat-Kelpšą, J. Gruodis, K. Kaveckas, V. Jakubėnas, A. Vanagaitis—ir tarptautinių—P. Mascagni, F. Mendelssohn, P. Caikovskij, N. Rimskij-Korsakov, Ch. Gounod, J. Massenet, J. Offenbach. Kūriniai buvo įvairūs, skirtingų nuotaikų, ir dainininkės visus juos savitai atliko, įrodymas savo meninį subrendimą ir rimtą požiūrį į vykdomąjį dalyką. Sunku būtų pasakyti, kas geriau pasisekė, ir norint atliktuosius dalykus surišuoti ir pirmuosius ir antruosius, tektų pripažinti, kad visi buvo "pirmieji". Ypač duetuose, kurių buvo keturi, dainininkės parodė puikų susidainavimą ir turėjo daug pasisekimo. Jų balsai netik nestelbė vienas kito, bet net į vienodą tembrą susiliedavo.

Svetimų kūrinių atlikimas lietuvių kalba taip pat sveikintinas, nes priartinio dalykus klausytojams ir nuteikė juos jautia, lyg koncertas būtų klausomas Kaune. Apskritai, šių dviejų mielų viešnių pasirodymas paliko malonų ir gilų įspūdį ir ilgai išliks neužmirštus.

Antrojo koncerto daly girdėjome smuikininką Izidorij Vasyljūną. Apie jį seniai teko skaityti spaudoje, kad jis tremtyje, vėliau Pietų Amerikoje ir, pagaliau, JAV pasirodavo. Izidorius Vasyljūnas atliko T. Vitali-Ciaconna, F. Mendelssohno Koncertą e moll ir lietuvių—A. Račiūno, K. V. Banaičio, J. Gaideio ir Br. Budriūno kūrinių. Pirmuoju veikalu lyg padaręs žan-gą, smuikininkas visa siela įsijungė į Mendelssohno koncertą, atkurdamas giliau autorius mintis. Jo tonas puikus, technika laisva, kūrinio frazės skriejo plačiai ir lengvai, ir net tekiškai komplikuota paskutinioji koncerto dalis solistui neteikė jokių

socialinių reikalų. Šiuo metu Bendruomenėje yra registruota 7,407 lietuviai, kurių tarpe vaikų iki 18 metų—2,198, vyrų virš 18 metų—2,833 ir moterų virš 18 metų—2,379.

Pagal Bendruomenės nuostatus ir dvasią lietuviams yra skaitomi lietuvių tautybės asmenys, nežinūrint kokią jie turėtų pilietybę. Minėtame Bendruomenės narių skaičiujame Lietuvos piliečių yra apie 3,500, likusieji yra Vokietijos piliečiai. Yra, žinoma, ir tokių, kurie gyvena atokiau nuo didesnių mūsų bendruomeninių susibūrimų ir todėl jokiai apylinkės nepriklauso, o su Krašto Valdyba betarpiiai ryšii nepalaukia, nors šiaip yra pasiskirčiusi 119 apylinkių ir seniūnijų. Tačiau ne visos ir apylinkės ar seniūnijos aktyviai bendruomeniniame gyvenime reikišias.

Ne taip dar seniai Lietuvių Bendruomenė Vokietijoje buvo daugumoje stovyklinė Bendruomenė. Dabar vaizdas iš pagrindų pasikeitė. Daugumas stovyklų yra likviduota, gyventojai perkelti ir naujai statytus namus. Kiti patys iš stovyklų išsikėlė. Stovyklose šiuo metu gyvena tik 1,609 lietuviai tremtiniai. Materialinė mūsų tautiečių padėtis, išskėlus juos iš stovyklų nepagerėjo. Daugumas mūsų tautiečių yra bedarbiai ir net nepajėgūs dirbti. Nedirbantieji gyvena iš pašalpų. Tik apie 1,000 mūsų Bendruomenės narių turi pastovų darbą, iš jų apie 700 amerikiečių ir anglių darbo kuopose.

Nežiūrint kasdieninių rūpesčių, Bendruomenės veikla, bendrai paėmus, yra dar gyvesnė, kaip kad tokiomis sąlygomis galima būtų tikėtis.

Svietimas. Vargų Mokyklos Vienas iš svarbiausių Krašto Valdybos darbų yra švietimas ir kultūrinė veikla, arba, kaip visą tą darbų kompleksą įprasta va-

socialiniai reikalai. Šiuo metu Bendruomenėje yra registruota 7,407 lietuviai, kurių tarpe vaikų iki 18 metų—2,198, vyrų virš 18 metų—2,833 ir moterų virš 18 metų—2,379.

Pagal Bendruomenės nuostatus ir dvasią lietuviams yra skaitomi lietuvių tautybės asmenys, nežinūrint kokią jie turėtų pilietybę. Minėtame Bendruomenės narių skaičiujame Lietuvos piliečių yra apie 3,500, likusieji yra Vokietijos piliečiai. Yra, žinoma, ir tokių, kurie gyvena atokiau nuo didesnių mūsų bendruomeninių susibūrimų ir todėl jokiai apylinkės nepriklauso, o su Krašto Valdyba betarpiiai ryšii nepalaukia, nors šiaip yra pasiskirčiusi 119 apylinkių ir seniūnijų. Tačiau ne visos ir apylinkės ar seniūnijos aktyviai bendruomeniniame gyvenime reikišias.

Nežiūrint kasdieninių rūpesčių, Bendruomenės veikla, bendrai paėmus, yra dar gyvesnė, kaip kad tokiomis sąlygomis galima būtų tikėtis.

Svietimas. Vargų Mokyklos Vienas iš svarbiausių Krašto Valdybos darbų yra švietimas ir kultūrinė veikla, arba, kaip visą tą darbų kompleksą įprasta va-

METINIS L.R.K.S.A. 4-SIOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos Penna apskrities kuopų atstovų metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 21-ą, šv. Antano parapijos svečtinėje, Forest City, Pa.

Pradžia 2 P. M. Kaip metiniam susirinkime, bus išduoti viršinių raportai; svarstomi 1955 metų veiklos reikalai; taipgi bus renkama valdyba 1955 metams.

Tą patią dieną, 8 val. ryte, vietinis klebonas, Susivienijimo veteranas kun. P. B. Paukštis atlaikys mišias 4-tos apskrities steigėjų ir mirusių narių intencija.

Po susirinkimo parapijos svečtinėje bus vakarienė. Visų apskrities kuopų atstovai malonėkite dalyvauti metiniam susirinkime.

Pranas Katilius, pirmin. / Alicija Venslauskienė, sekr.

METINIS LRKSA 5-TOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

5-tos Penna apskrities kuopų atstovų metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 5-tą, Lietuvių Piliečių Klubu svečtinėje, 91 North Main St., Pittston, Pa.

Pradžia 2:30 P. M. Kaip metiniam susirinkime, bus išduoti valdybos raportai ir pranešimai. Turėsime pasitarti naujų narių prirašymo reikalais, sekančių metų išvažiavimų rengimu ir kitokia veikla. Taipgi bus renkama apskrities valdyba 1955 metams.

Po susirinkimo bus vakarienė. Tadgi visos kuopos, priklausiančios prie 5-tos apskrities, prisiskite savo atstovus.

Adolfas Norvaiša, pirm. / Vytautas Paulauskas, rašt.

MAJORAS TAMELIS PARVAŽIAVO IŠ VOKIETIJOS

Majoras Jonas G. Tamelis su šeima parvažiavo iš Vokietijos ir 30 dienų atostogas praleis pas savo tėvus Joną ir Prancišką Tamelius, 178 Hillside Ave., Kingstont.

Atostogoms užsibaigus majoras Tamelis vyks į Forth Sill, Oklahoma, pagilinti artilerijos mokslą.

J. G. Tamelis armijos karjerą pradėjo 1935 metais. Antrojo pasaulinio karo laiku tarnavo 24-toj pėstininkų divizionoj. Rugsėčio mėnesį 1950 metais jis pradėjo tarnauti 109 lauko artilerijos batalijone, tu pačių metų lapkričio 17-tą su savo daliniu išvyko į Vokietiją.

Majoras Tamelis yra vedęs buvusią Elizabeth Wilkes, jie augina dvi dukreles — dvykules Barborą ir Elžbietą—ir sūnų Joną.

Majoro tėvas Jonas Tamelis yra LRKSA veteranas, ilgametis 209 kuopos narys ir šioje kuopoje ejęs įvairias viršinių pareigas.

A. A. Mirusiams

A. A. KATRĖ RIMIENĖ, gvy. 96 Center St., Pittston, mirė lapkričio 12-tą Pittstono ligoninėje. Palaidota pirmadienį, lapkričio 15-tą, iš šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Pittstone išgyveno 45 metus. Jos vyras Pranas mirė šių metų kovo 21-ą. Paliko dukterį, sūnų ir tris anūkus.

A. A. MRS. ANNA VICTOR, gvy. 650 West Shawnee Avenue, Plymouth, mirė lapkričio 10-tą Mercy ligoninėje. Palaidota šeštadienį, lapkričio 13-tą, iš šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse Muhlenburg. Laidojimu rūpinosi Maslauskų įstaiga. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth išgyveno 55 metus. Paliko du sūnus, dvi dukteris, dvi seris ir keturis anūkus.

JAU GALIMA ISGYTI TREČIOS LAIDOS PUIKIĄ MALDAKNYGĘ "RAMYBĖS ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapiai. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutašė kun. J. K. Miliuskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDŲ VAINIKELIS (originalai kaina 70 centų).....50
MALDŲ VAINIKELIS, juodais apdarais.....40

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

Visi išgykite ką tik išleista žinomo rašytojo Stasiaus Būdavo apysaką VARPAI SKAMBA



Galima gauti "GARSO" ADMINISTRACIJOJE, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa. Kaina \$2.50.

Iššoms sukelti reikia padėti daug darbo. Nekalbant apie tautinę tos Gimnazijos reikšmę mūsų jaunimo auklėjime, jau vien ir socialiniu požiūriu yra patelinamos Valdybos dedamos pastangos: daugmaž kas dešimtos mūsų Bendruomenės šeimos vaikas gauna ten nemokamą išlaidą.

Šiuo metu kaip tik sukanka penki metai, kai Krašto Valdybai kilo mintis įsteigti tą Vasario 16 Gimnaziją. Nuo pat pirmosios dienos Gimnazijos paskirtis buvo visiškai aiški. Kaip jau pats jos vardas rodo, ji turi būti išraiška to, kas visus lietuvius be pažiūrų skirtumo jungia ir privalo jungti: sava kalba, savas raštas, sava tautinė kultūra ir ir tautinėje dvasioje išauklėtas jaunimas, kuris pašvęstų savo jėgas kovai už Lietuvos laisvę.

Gimnazija nuolat augo ir stiprėjo. Bet ir to, kas yra padaryta, dar maža. Reikia sutraukti Gimnazijon stipriausias jėgas, netik savo mokslinėmis žiniomis, bet stipriausias savo pasiryžimu ir sugebėjimu auklėti Gimnaziją lankanti jaunimą samingais ir visiškai Lietuvai pasišventusiais jaunuoliais ir jaunuolėmis. Kad Gimnazijai būtų pripažintos valstybinės teisės, Gimnazijoje turi būti pilnas cenzuotų mokytojų sąstata. Dabar to negalima pasakyti. Valstybinių teisių Gimnazijai pripažinimas yra susijęs ir su galimybe gauti iš vokiečių materialinę paramą.

Pr. Zundė

REDFIELD, N. Y.—Lapkričio 14-tos naktį nuo nuodingų gasų mirė jaunavedžiai Mr. ir Mrs. Robert Steffenhagen ir jaunavedžio brolis Alfred.

FARMINGTON, W. Va.—Lapkričio 15-tą dėl nuodingu gasų sprogimo žuvo 16 angliakasių.

SAVE FOR YOUR INDEPENDENCE BUY U.S. SAVINGS BONDS

Uždirbk TAUPMENOMIS

3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI AR PERTAISYIMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio